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RESUMEN.

El Peru, empezé su apertura en el comercio exterior en los a}401os90, la cual

se ha consolidado como una politica de estado que nos ha permitido

aprovechar nuestros recursos naturales e ir fortaleciendo otros bienes y

servicios producidos en el pais para colocarlos en el extranjero, esto

signi}401capor una pane una mayor recaudacién tributaria re}402ejadaen

nuestro periodo de anélisis. Nuestra investigacién desarrollada tuvo como

objetivo, determinar la in}402uenciade la recaudacién de los impuestos

aduaneros; en la recaudacién tributaria de| Pen]. A}401os2010 �0242015. -

Nuestra informacién estadistica fue obtenida de la data estadistica que

publica la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracién

Tributaria, y con relacién a nuestras variables se obtuvo los datos sobre |as

recaudaciones de los impuestos aduaneros y la recaudacién tributaria del

Peru. Cabe indicar que en el proceso de anélisis, se ha explicado Ia

evolucién que presenta cada una de las variables, asi también como |os

indicadores respectivos de cada una de ellas. Hemos mostrado |os

resultados a través de las tablas y gréficas correspondientes; Iuego se

presentan las estimaciones de las regresiones realizadas entre la

recaudacién de los impuestos aduaneros y la recaudacién tributaria de|

Gobiemo Central, de| mismo modo se analiza la recaudacion de los

impuestos a la importacién, al impuesto general a las ventas y al impuesto

selectivo al consumo en relacién a la Recaudacién Tributaria de| Gobiernc

Central.
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Posteriormente se realizaron |os célculos de los coe}401cientes_decorrelacién

y de determinacién que presentan las variables ya se}401aladas,perrnitiendo

de esta manera, veri}401cara través de los resultados estadisticos |as

estimaciones respectivas. A través de las pruebas de hipétesis estadisticas

se ha obtenido Ios resultados estadisticos que han permitido validar |as

hipétesis teoricas propuestas, en consecuencia; este resultado nos ha

conducido a redactar nuestras conclusiones y recomendaciones de nuestra

investigacién.

Finalmente de los resultados de la investigacibn, que se han mostrado a

través de la evidencia emplrica, se sostiene que la recaudacién de los

impuestos aduaneros; in}402uyenpositivamente en la recaudacibn tributaria

> del Pen]. A}401os2010 -�0242015, |as mismas que revelaron coe}401cientesde

regresién signi}401cativosy valores estadisticos favorables que pemwitieron

probar nuestras hipétesis de estudio.

Palabras clave: Impuesto Aduaneros. Comercio Exterior, lmpuestos a la

!.rnportaci.6.n. Impuesto General a las Venta§. Impuesto Selective .a|

Consumo y la Recaudacién Tributaria del Gobiernc Central
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ABSTRACT.

Peru began its opening in foreign trade in the 1990s, which has been

consolidated as a state policy that has allowed us to take advantage of our

I natural resources and strengthen other goods and services produced in the

_ country to place them abroad, This means on the one hand a higher tax

collection re}402ectedin our period of analysis. Our research carried out had

as objective, to determine the in}402uenceof the collection of the customs

taxes; in the tax collection of Peru. Years 2010 �0242015.

Our statistical information was obtained from the statistical data published

by the National Superintendence of Customs and Tax Administration, and

in relation to our variables we obtained data on the collection of customs

taxes and tax collection in Peru. It should be noted that in the analysis

process, the evolution of each of the variables has been explained, as well

as the respective indicators of each one of them. We have shown the results

through the corresponding tables and graphs; Then the estimates of the

regressions made between the collection of customs taxes and the

collection of taxes of the Central Government are presented, as well as the

collection of taxes on imports, the general tax on sales and the excise tax

In relation to the Tax Collection of the Central Government.

Later, the calculations of the correlation and determination coefficients were

carried out that present the variables already mentioned, allowing in this

way, to verify through the statistical results the respective estimates.

Through the tests of statistical hypotheses we have obtained the statistical
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results that have allowed to validate the theoretical hypotheses proposed,

consequently; This result has led us to draw up our conclusions and

recommendations from our research.

Finally, the results of the research, which have been shown through

empirical evidence, argues that the collection of customs duties; Have a

positive in}402uenceon Peru's tax collection. Years 2010 - 2015, the same

ones that revealed significant regression coef}401cientsand favorable

statistical values that allowed to test our hypotheses of study.

Keywords: Customs Tax, Foreign Trade, import Taxes, General Sales Tax,

Selective Consumption Tax and Central Government Tax Collection
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CAPITULO I

1. PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION.

1.1. ldenti}401cacionde| problema.

�034Per}402implemento reforma tributaria y aduanera para

optimizar recaudacién y mejorar Ia exponacién�035,manifesté el

presidente Ollanta Humala en Lima, 24 de abril del 2014; a|

inaugurar la "XVII Conferencia Regional de Directores

Generales de Aduanas de las Américas y el Caribe�035,lo que se

busca es mejorar |os procesos de la cadena Iogistica, para

que estos sean égiles y seguros; logrando mejorar la actividad

de los operadores Iogisticos"

En el Articulo 49° de la Ley General de Aduanas (LGA) se

se}401aléque el régimen de importacién para el consumo es el

régimen aduanero, que permite el ingreso de mercancias al

territorio aduanero para su consumo, luego del pago o

garantia segfm corresponda, de los derechos arancelarios y

demés impuestos aplicables, asi como el pago de los

recargos y multas que hubieren, y del cumplimiento de las

formalidades y otras obligaciones aduaneras. Las mercancias

extranjeras se considerarén nacionalizadas cuando haya sido

concedido el levante. Y en su articulo 2 de esta Iey; de}401nepor

Administracién Aduanera al érgano de la Superintendencia

Nacional de Administracién Tributaria (SUNAT) competente
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para aplicar la Iegislacién aduanera, recaudar los derechos

arancelarios y demés tributos aplicables a la importacién para

el consumo asi como los recargos de corresponder, aplicar

otras leyes y reglamentos relativos a los regimenes

aduaneros, y ejercer la potestad aduanera. El término también

designa una parte cualquiera de la Administracién Aduanera,

un servicio o una o}401cinade ésta. La politica comercial es uno

de los pilares fundamentales para determinar Ia e}401ciente

asignacién de los recursos productivos y asi maximizar el

bienestar de la poblacién. Para ello, la politica comercial

incluye un conjunto de instrumentos de politica econémica

que permitieron asegurar la libre comercializacién de bienes

y servicios, tales como aranceles, reglas de origen,

procedimientos aduaneros, compras publicas, promocién de

la inversién, entre otros.

En el marco de una mayor apertura comercial desarrollada en

los Cxltimos a}401os,Ia politica aduanera en el Peril, a partir de la

promulgacién de la Ley General de Aduanas (Decreto

Legislativo N° 1053) y su reglamento (Decreto Supremo N°

010-2009-EF), ha estado sustentado en los siguientes

principios generales: En primer Iugar, Ia facilitacién del

comercio a través de la simpli}401caciénde formalidades y

procedimientos, y en la estandarizacién y armonizacién de los
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procesos con las précticas a nivel internaézional; y en segundo

Iugar, una mejora continua de los procesos y supervision de

las posibles précticas desleales asociados a la libre

competencia asociadas al contrabando, la evasion, Ia elusién,

Ia subvaluacién o la sobrevaloracién.

La Superintendencia Nacional de Aduanas y de

Administracién Tributaria (Sunat). lnformé el 11 de setiembre

de 2015 a Diario gestibn que los lngresos Tributaries de|

Gobiemo Central sumaron S/. 7,133 millones en agosto de

este a}401o,monto inferior en S/. 600 millones respecto al mismo

mes del a}401opasado, lo que implicé una disminucién de

11.3%. De otro lado. se se}401aloque la recaudacién bruta de

los tributos aduaneros sumé S/. 2,172 millones, monto

superior en S/. 57 millones al obtenido en agosto de 2014, lo

que representé una disminucibn real de 1.3%.

1.2. Formulacién de problemas

1.2.1. Problema General.

¢',De qué manera Ia recaudacién de los impuesto

aduaneros in}402uyenen la recaudacién tributaria de|

Pen]. A}401os2010 - 2015?

1.2.2. Problemas Especificos

> ,:;De qué manera Ia recaudacion de los

impuestos a la importacién in}402uyenen la
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recaudacién tributaria del Pen}. A}401os2010 -

2015?

> (',De qué manera Ia recaudacién del impuesto

general a las ventas in}402uyeen Ia recaudacién

tributaria del Peru. A}401os2010 - 2015?

> we qué manera la recaudacibn de| impuesto

selectivo al consumo incide en la recaudacién

tributaria del PerL'I. A}401os2010 �0242014?

1.3. Objetivos de la investigacién.

1.3.1. Objetivo General.

Determinar la in}402uenciade la recaudacién de los

impuestos aduaneros; en la recaudacién tributaria

deIPert'1.A}401os2010 �0242015.

1.3.2. Objetivos Especi}401cos.

> Determinar Ia in}402uenciade la recaudacién de

los impuestos a la importacién en la 3

recaudacién tributaria de| Pen]. A}401os2010 �024

2015.

> Determinar la in}402uenciade la recaudacion del

impuesto general a |as ventas en la

recaudacién tributaria de| Peru. A}401os2010 �024

2015. L

1
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> Determinar la in}402uenciade la recaudacibn de|

impuesto selectivo al consumo en la

recaudacién tributaria del Per}402.Ahos 2010 �024

2015.

1.4. Justi}401caciéne importancia.

1.4."1. Justi}401cacién.

La investigacién se justi}401céporque nos ha permitido

analizar el efecto que ha generado |as diversas

medidas de la politica respecto al comercio exterior y

su impacto en la recaudacién tributaria de| gobiemo

central.

1.4.2. lmportancia.

Nuestra investigacién ha demostrado ser importante

porque a la luz de los resultados nos permitiré realizar

un anélisis sobre los diversos mecanismos

desarrollados en el aspecto tributario y aquellos que

se deben implementar para mejorar Ia recaudacién

}401scal.
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CAPiTULO ll

2. MARCO TEORICO.

2.1. Antecedentes de| estudio.

Los antecedentes de la investigacién estuvieron dados por las

siguientes referencias.

2.1.1. lnvestigaciones en el ambito internacional.

VALOTTO PATUZZO, Genilson. El Comercio

Intemacional de Servicios en Brasil: Una visidn

sobre ta Iiberalizacién en el GATS y sus

implicaciones. Tesis doctoral. Universidad de Alcalé.

Madrid. (2010). Mani}401estaque la liberalizacién de|

comercio de mercancias y de servicios constituye uno

de los refuerzos de las sinergias actuales que se

mueven en el mundo hacia el desarrollo econémico

de los paises. Asi, para la mayoria de los Estados

tienen una importante in}402uenciapara el papel de

dinamizar e implementar |os procesos de

negociaciones entre paises Iiberalizadoras tanto

bilaterales como multilaterales.

Se desprende de la investigacién que los procesos de

privatizaciones abrieron las puertas a muchas

empresas extranjeras para el acceso a determinados

sectores de servicios en Brasil. En esta orden nueva
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se privatizb una gran cantidad de empresas pablicas

en sectores estratégicos, como |as

telecomunicaciones y los sectores }401nancieroscon el

intento de Iograr mejores resultados y bene}401ciosa _la

poblacién. En el capitulo hemos mostrado que Brasil

no sufrié cambios bene}401ciososen los Oltimos a}401os

después de los procesos de Iiberalizacién comercial.

Especialmente en el sector servicios todavia no se

ven los resultados propuestos con esta dicha

Iiberalizacibn de los servicios.

MEDINA ROSERO, José Sebastian. Anélisis del

Impacto en la Comercializacibn de Vehlculos

después de la Aplicacién de las Medidas

Arancelarias y Salvaguardas impuestas por el

gobiemo del presidente Rafael Correa durante el

periodo 2008-2010 en las provincias de Pichincha

�024Ecuador. Tesis para titulo. Universidad Politécnica

Salesiana. Quito. (2011) Mani}401estaque fue a }401nales

de| a}401o2007 que se desato Ia crisis }401nancieraque

tuvo sus inicios en los Estados Unidos, por las

denominadas "Hipotéticas Subprime, lo que hizo que

los gobiernos de diferentes paises crearan paquetes

de medidas econbmicas urgentes para enfrentar esta
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crisis, en el caso de| Ecuador una de las medidas

tomadas fue realizar una reforma a la Ley de Equidad

Tributaria en la que se modificaron varios aspectos de

la Ley Tributaria, se cambiaron Ios porcentajes del

arancel de imponacion (ad-valorem) a varias partidas

de| aranoel de importacién que son considerados de

lujo, de igual forma para el caso concreto de los

vehiculos , el ICE ( Impuesto a los Consumos

Especiales) se modi}401césus porcentajes de acuerdo

al valor del precio de venta al publico, es decir una

escala que va 5% al 35% de acuerdo a cada categoria

de| precio del vehiculo.

Se realizé una comparacién histéricas entre las

ventas y recaudacién de| ICE por concepto de

vehiculos en el pais en un periodo que va desde el

a}401o2005 al 2010, al analizar estas dos variables se

pudo constatar que las ventas de vehiculos no se

redujeron en este periodo, lo que se observo fue un

crecimiento constante de periodo de estudio.

Para contrarrestar el crecimiento en las ventas que a

pesar de que los precios de los vehiculos de

imponacién subieron, el gobiemo para el a}401o2009

aplico una salvaguarda por balanza de pages, como
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consecuencia de esta medida la venta de vehiculos

importados ya que el efecto directo de la salvaguardia

fue encarecer los precios en un 12%.

La principal conclusién se}401alaque; la industria

automotriz en el pais. al momento en que se

incrementaran los aranceles y se implementé una

salvaguarda tuvo varios efectos, al elevar el ICE

disminuye la ofena de vehiculos y el ingreso de nueva

marcas ya que se incrementa el precio de venta al

p}402blico,�030disminuyela demanda, de esta manera

disminuye Ia intencién de compra de los

consumidores y mediante Ia salvaguardia se }401jan

cupos por lo que disrainuye el acceso de los

consumidores A unVv<'ehiculo. Si bien es cierlo, estos

efectos pérjudican a la industria automotriz, pero lo

�031 que dem}401estran|as cifras 61,74% de los vehiculos

adquiridos son impo}402adosy el 69.57% corresponde a

vehiculos nuevos. lo que demuestra que de una u otra

forma obntinua siendo accesible un vehiculo nuevo y

que sea importado. �030

VIEJO AVILES, Tatiana Alexandra. La recaudacidn

de los tributos aduaneros y sh incidencia en los

ingresos Pdblicos del �030Ec}401ador,periodo 2008 �024
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TELLO TRILLO, Cristina J. Las Restricciones no

Arancelarias: Los Reglamentos Técnicos y su

impacto en el Comercio Peruano. Tesis para

Licenciatura. Ponti}401ciaUniversidad Catélica de| Pen].

Lima (2007). Entre |as principales conclusiones que

podemos citar, se indica que: La evidencia

cuantitativa de las normas u reglamentos técnicos,

debe tener una relevancia en particular para los

paises en desarrollo. Ya que las restricciones

arancelarias han sido desp1azadas en los tratados

multilaterales, y mas bien el Iugar Io han tomado

ahora las restricciones no arancelarias como

instrumentos modernos de proteccién y futuros

instrumentos de regulacién del comercio. Las

diferentes investigaciones y teorias hechas sobre el

tema, no dan un anico resultado sobre los

reglamentos técnicos, estos puede ser tanto

bene}401ciososcomo perjudiciales para el comercio. Sin

embargo, hay poca evidencia empirica que los paises

menos desarrollados vean facilitado el comercio al

aplicarse |os reglamentos técnicos tanto en el pais

importador o exportador, asi como si |os reglamentos

fueran compartidos. Los reglamentos técnicos
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representan mas de 60% del total de RNA's que se Ie

imponen al Peru, estos reglamentos son

relativamente més importantes (en magnitud) para

ciertos sectores en particular, Textiies, Prendas de

Vestir y productos Agricolas manufacturados y no�030

manufacturados. Los dos modelos econométricos

se}401alanque los RT tienen un efecto negativo sobre el

valor de exportaciones peruanas: Mas del 90% de las

regresiones de| primer modelo, sugieren que los

reglamentos técnicos del pais importador son

perjudiciales para el comercio y mas de la mitad de

estas regresiones indican que los reglamentos

. técnicos compartidos promueven el comercio. La

evidencia sugiere que son nuestros paises vecinos y

V no los paises desarrollados los que tienen mayor

efecto negativo>sobre el valor de exponacién al

aumentar su n}401merode reglamentos técnicos al

comercio. En especial este impacto recae sobre el

sector manufacturero, como precisamos en la primera

parte del trabajo. En nuestro segundo modelo

corroboramos con mayor precision Io hallado en

' nuestra primera estimacion, los RC son perjudiciales

tanto para los paises desarrollados como Ios menos
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desarrollados. En esta estirnacién ei impacto de los

paises més desarrollados es mayor que ei de los

menos desarrollados ya que tomamos en cuenta

otros factores dentro de las ventajas comparativas de

estos paises. En base a los resultados obtenidos se

puede plantear una posible impiicancia en materia de

politica econémica: En el Perl�031:los RTC se estén

convirtiendo en herramientas importantes ei Iimitar el

}402ujode bienes entre paises.

Son estos temas los que se deberian tratar con

mucho més detalle en los acuerdos comerciales y dar

menos énfasis a las restricciones arancelarias, ya que

asi se obtendria u_na mayor ganancia para el comercio

exterior y por ende para ei crecimiento de| Pen].

2.2.. Marco Teérico.

2.2.1. Tributos

Los tributos son ingresos p}402blicosde derecho p}402blico

que consisten en prestaciones pecuniarias

obligatorias, impuestas uniiateralmente por el Estado,

exigidas por una administracién p}402blicacomo

consecuencia de la realizacién de| hecho imponible al

que la Iey vincule en el deber de contribuir. Su }401n

primordial es ei de obtener los ingresos necesarios

23



para el sostenimiento de| gasto p}402blico,sin perjuicio

de su posibilidad de vinculacién a otros }401nes.

Su naturaleza juridica es «una relacién de Derecho».

Un tributo es una modalidad de ingreso publico o

prestacién patrimonial de carécter p}402blico.exigida a

los particulares. I

A. Historia de los Aranoeles. �030

Fueron |os arabes quienes poseian un mejor sistema �030

aduanero; este sistema fue implantado en Espa}401a �030

bajo la dominacién Musulmana, con la denominacién

de �034almojarifazgo"|os funcionarios encargados de

percibir dichos impuestos, es decir los �034inspectores" �030

que es el signi}401cadode dicha palabra. Como se

puede ver es de origen érabe. al igual que las voces

"arancel" que signi}401ca:relacién de tipos o precios a

percibir.

Los antecedentes mas precisos de que se tiene

referencia se}402alanque el origen histérico del

impuesto aduanero, nace en la India, donde existia

una percepcién a la entrada y sa|ida de mercancias

_en ese territorio.

Los aranceles han disminuido en las naciones

industriales desde la Segunda Guerra Mundial, y en I
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V la actualidad promedian menos de 5% en bienes

manufacturados. Sin embargo, el intercambio de

mercancias agricolas esté todavia sujeto a barreras

arancelarias relativamente altas,

El anélisis de equilibrio parcial de un arancel es mas

apropiado cuando una nacién peque}401aimpone un

gravamen sobre importaciones que compiten con la

produccién de una peque}401aindustria nacional.

Dado que las referencias aduaneras més notables

que tienen los paises hispanos provienen de|

desarrollo aduanero que se suscité en Espa}401a,es

importante destacar algunos anteoedentes

importantes, relacionados con la implementacién e

aranceles y derechos de aduana en esa nacién.

Roma fue quien establecié un verdadero impuesto

sobre el comercio exterior, con el }401nde obtener

fondos para el �034erarium".El impuesto era cobrado en

los puertos, debido a que el tréfico de mercancias se

realizaba generalmente por mar.

Los primeros sistemas de clasi}401caciénde

mercancias, fueron muy sencillos y consistian en la

mayoria de los casos, en una simple relacién
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�030 alfabética e mercancias a las que se aplicaba

determinado impuesto.

B. Tributacién aduanera.

La }401nalidadclésica del derecho tributario aduanero ha

sido la recaudacién ya Montesquieu resaltaba la

importancia que para la hacienda publica tenian los

derechos que perciben |as Aduanas sobre la

mercancia, posteriormente con el advenimiento de la

era industrial se Ie dio también importancia al

cumplimiento de las funciones administrativas

referidas al control de| ingreso o salida de las

mercancias y esto se hace para proteger a los

agentes econémicos formales y también para cuidar

que no se produzca el desabastecimiento de los

bienes considerados como necesarios 0 de los

calificados como patrimonio nacional. También se

controla que no ingresen |as mercancias que puedan

causar da}401oa la salud o atentar contra las buenas

�031 costumbres o a la dignidad nacional.

Dentro de este contexto, en una primera etapa se

desarrollé ei concepto de Aduana de segundo piso

empleéndose |as técnicas organizacionales de

reingenieria y tercerizacién, de esta manera se
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identi}401carontodos aquellos servjcios que terceros

pqdian efectuar con mayor e}401ciencia,

- consecuentemgqte los bancos se encargan de cobrar

Ia deud_a tn'buta�031riaaduanera, |os almacenes custodian

|as mer_cancias y los agentes vde aduana, como

auxiliar publico aduanero se encargan de orientar a

los usuarios para la utilizacién de los procedimientos

con e}401giencia,custqdiando la documentacién original

pertinenle.

En el Peru. se-introduce este t[ibuto en la época

colonial con la denominacién de "Leyes de Aduana de

Cartagena, Granada y Murcia�035promulgadas por los

Reyes Catolicos entre 1479 y 1503, posteriormente

Carlos I dispuso Io �034Derechosde Almojarifazgo de

' lndias" y a los almacenes donde se guardaba la

mercancias se les denomino A|fan'degas, término que

actualmente se u_tiliza en Portugal como sinonimo de

Aduana y con relacibn a los derechosarancelarios,

|os denominan también derechos alfandegarios.

C. Derecho de Aduana.

Son todos los tributos y gravémenes a que estén

I afecta-s |as imp°,rt<3ciones.. V cualquiera sea su_

modalidad. con excepcion de los que constituyen
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G. Derechos AD �024Valorem

Derecho aranoelario grava la importacién de las

mercancias.

Base imponible: valor CIF aduanero determinado

seg}402nel Acuerdo de| Valor de la O.M.C.

Tasa impositiva: cuatro (04) niveles: 0%, 4%, 6% o

11%, segtin subparlida nacional.

�030 H. Régimen de Percepcién de| IGV �024Venta Interna V

4Ambito de aplicaciénz el régimen se aplica a las

operaciones de importacién definitiva que se

encuentren gravadas con el IGV, y no seré aplicable

a las operaciones de importacién exoneradas o

inafectas ha dicho impuesto.

lmporte de la operaciénz esté conformado por el valor

CIF aduanero més todos los tributos que graven Ia

importacién y, de ser el caso, Ia salvaguardia

provisional, los derechos correctivos provisionales,

los derechos antidumping y oompensatorios.

Las modi}401cacionesal valor en Aduanas o aquéllas

que se deriven de un cambio en las subpartidas

nacionales declaradas en al DAM o DSI, serén

tomadas en cuenta para la determinacion del importe

de la operacién, aun cuando éstas hayan sido materia
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de impugnacion, siempre que se efectue con

anterioridad al levante de la mercancia y el importe de

la pércepcién adicional que |e corresponda al

importador por tales modi}401cacionessea mayor a cien

y 00/100 Nuevos Soles (S/. 100.00).

2.2.2. Recaudacibn Tributaria

A. Recaudacion Tributaria Aduanera

Tributacién aduanera que afecta a una importacién.

Gravémenes Aduaneros:

El concepto gravamen es un término genérico que

abarca tres tipos principales y se Ie de}401necomo el

. conjunto de tributos a que estén afectas las

meycanclas en su introduccién legal al pais, llémese

éstos: Derechos, lmpuestos o Tasas:

_ 1. Derechos Arancelariosz

' Son tributos a que estén afectas |as mercancias en la

tarifa arancelaria o Arancel Aduanero y se expresan

en Derechos Advalorem, Especi}401cos,Sobretasas

arancelarias (derechos compensatorios,

antidumping) y Recargo por uso:

2. Impuestos y Tasas Aduaneras: 3

Son tributos a que estén afectas ciertas mercanclas

en su importacién, siempre que estén afectas a
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Iiberacién total 0 parcial de derechos arancelarios a

via de ejempio, la Tasa de Despacho 0 el Impuesto

del 10% sobre la mano de obra:

3. Tasas Aduaneras:

Son tributos a que estén afectas Ias mercancigs al ser

introducidas al pais, por servicios prestados a ellas,

tales como Almacenaje Fiscal, Veri}401caciénde Aforo,

Tasa de Admisién Temporal.

4. Otras Tasas 0 lntereses:

Son tributos que afectan a las mercancias en su

importacién, como ser Ia Tasa de Aeronéutica, los

intereses de| Almacén Particular, el Recargo por

presuncién de abandono

B. Recaudacién de impuestos.

La recaudacién tributaria es el ejercicio de las

funciones que ejerce Ia administracién p}401blica

conducente al cobro de las deudas tributarias,

ademés se considera como la fase subsiguiente a la

fase de determinacién de la deuda tributaria, teniendo

como objeto su efectiva percepcién. En términos més �030

simples, una recaudacion de impuestos es el acto de

recaudarlos. El gobiemo tiene muchas herramientas
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a su disposicién para cobrar impuestos a quienes |os

deben.

2.3. De}401nicionesde término bésicos.

Acotaciénz Célculo }401scaldel impuesto mediante la aplicacion

de la tasa correspondiente a la base imponible. En el Cédigo

Tributario actual se utiliza el término genérico "Determinacién"

para referirse tanto a la autoliquidacibn realizada por el

contribuyente, como para la Iiquidacion Ilevada a cabo por la

Administracién Tributaria en ejercicio de sus facultades de

recaudacién y fiscalizacién.

Administracién Tributaria: Es Ia entidad facultada para la

administracién de los tributos se}401aladospor ley. Son érganos

de la Administracién: la SUNAT, la ADUANAS y los Gobiemos

Locales.

Aduanas (Antes SUNAD): Organismo responsable de la

aplicacién de la legislacién aduanera y de| control de la

recaudacién de los derechos de aduana y demas tributos;

encargado de aplicar, en lo que concierne, la Iegisiacién sobre

comercio exterior, generar |as estadisticas que ese tré}401co

produce y ejercer |as demés funciones que las leyes Ie

recomiendan.
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Ad-Valorem: Signi}401ca"segun el va|or". Es el término que se

aplica generalmente, a los derechos e impuestos que gravan

las mercaderias, tomando como base el valor de éstas.

Base imponible: Corresponde a la cuantificacién de| hecho

gravado, sobre la cua| debe aplicarse de forma directa la tasa

del tributo, con la }401nalidadde determinar el monto de la

obligacién tributaria.

Cédigo Tributario: Es el conjunto de normas que establecen

el ordenamiento juridico-tributario.

Control Aduanero: Conjunto de medidas destinadas a

asegurar el cumpiimiento de las leyes y reglamentos que la

aduana esté encargada de aplicar.

Declaracién de Mercancias: Acto efectuado en la forma

prescrita por la Aduana, mediante el cual el interesado indica

el régimen aduanero que ha de asignarse a las mercancias y

comunica Ios elementos necesarios para la aplicacién de

dicho régimen.

Deudor Tributario: Es Ia persona obligada al cumplimiento de

la prestacion tributaria como contribuyente o responsable

Evasion: Accién que se produce cuando un contribuyente deja

de cumplir con su declaracién y pago de un impuesto segun

lo que se}401alaIa Iey. Esta accién puede ser involuntaria

(debido a ignorancia, error 0 distinta interpretacién de la
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buena fe de la ley) o culposa (énimo preconoebido de burlar

la norma legal, utilizando cualquier medio que la ley prohibe y

sanciona).

Gravar: Imponer el pago de un tributo o gravamen a una

persona. empresa, actividad o transaccién.

lmpuestos l}401directoszSon los que recaen sobre la produccién,

transferencia y consumo de bienes o servicios, y tienen como

caracteristica el de ser fécilmente trasladable a través del

incremento de los precios hacia el consumidor, quien en

ultima instancia sopona el peso de| impuesto.

Impuesto de Promocién Municipal -IP: Este tributo grava la

importacibn de los bienes afectos al IGV, y su base imponible

es la misma que corresponde al IGV. Tasa impositiva: 2%.

lncentivos Tributaries: Rebajas, (_exoneraciones y facilidades .

de carécter tributario que el Estado otorga parabpromover una

actividad economica en particular, una regién 0 un tipo de

empresa.

Multa Aduanera: Sancién pecuniaria que se impone a los

responsables de infnjaociones administrativas aduaneras.

Nacimiento de la obligacién tributaria: La obligacién tributaria

nace cuando se realiza el hecho previsto en la Iey, como

generador de dicha obligacién.
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CAPITULO III.

3. VARIABLES E HIPOTESIS.

3.1. De}401niciénde las variables.

Nuestra investigacién ha considerado dos variables:

Tomando en cuenta el tipo de investigacién hemos clasi}401cado

las variables; en independiente y dependiente; en primer tugar

tenemos los impuestos aduaneros y en segundo Iugar a la

Recaudacién Tributaria, y asi respectivamente; que hemos

procedido a conoeptualizar, seg}402nel siguiente detalle:

Variable independiente (X): lmpuestos Aduaneros.

Los lmpuestos Aduaneros; son los tributos que se grava a la

importacion de bienes y servicios, entre los que podemos

considerar al Impuesto Selectivo al Consumo, Impuesto

General a las Ventas, salvo las excepciones previstas en la

normatividad que la regula y el Impuesto a la Promocién

Municipal.

Variable Dependiente (Y): Recaudacién Tributaria.

La recaudacién tributaria es el ejercicio de las funciones que

ejerce Ia administracibn ptiblica oonducente al cobro de las

deudas tributarias, ademés se considera como la fase

subsiguiente a la fase de determinacién de la deuda tributaria,

teniendo como objeto su efectiva percepcién.
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3.2. Operacionalizacién de variables.

="' * " mmzoEopmcxoNALiiA'c36i""' 1
j

-_-

" �030"'*�031�034�034�030°�034�034'�034�0
Por combustfbles

j Va-iauene ndieme�0
Recauaacsonmbmam De1Gobiemo Central

PorsUNAT

3.3. Hipétesis general e hipétesis especi}401cas.

Hipdtesis general

La recaudacién de los impuestos aduaneros; in}402uyen

positivamente en la recaudacién tributaria de| Per}402.A}401os

2010-2015.

Hipétesis especi}401cas

> La recaudacién de los impuestos a la importacién

in}402uyenpositivamente en la recaudacién tributaria de|

Peru. A}401os2010 - 2015.

> La recaudacién de| impuesto general a las ventas

in}402uyenpositivamente en la recaudacién tributaria de|

Pen]. A}401os2010 �0242015.

> La recaudacién de| impuesto selectivo al consumo

in}402uyenpositivamente en la recaudacién tributaria de|

Peru. A}401os2010 �0242015.
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CAPITULO IV.

4. METODOLOGIA.

. 4.1. Tipo de investigacibn.

El tipo de investigacién fue Sustantiva de nivel descriptivo.

segun; Carrasco S. (2015. R44), mani}401estaque este tipo de

investigaciones �034describeno presentan sisteméticamente |as

caracteristicas o rasgos de}401nitivosde los hechos o

fenémenos que se estudia (variab|es)�035.Por lo que nuestro�030

objetivo fue veri}401carIa in}402uenciade la recaudacién de los

impuestos aduaneros; en la recaudacién tributaria de| Pen].

A}401os2010 ~ 2015.

4.2. _ Dise}401odela lnvestigacién. I

El dise}401ode la investigaciéhque se utilizé en el trabajo fue

descriptivo correlacional que estuvo orientado a la

detenninacién del grado de relacién existente entre las dos �030

variables, en consecuencia es no experimental.

Ademés cabe considera�030:que esta investigacibn es aplicada,

ya que busca solucionar el problema de la recaudacién de los

impuestos aduaneros en e|Pen'1 para el periodo 2010 al 2015.

4.3. Poblacién y muestra.

4.3.1. Poblacibn.

La poblacién de estudio estuvo conformada por la

informacién de los impuestos aduaneros que
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recauda la SUNAT, especi}401camentedurante el

periodo 2010 al 2015. Ademés se ha considerado la

recaudacion tributaria de| Gobiemo Central. La I

informacién a la que se hace referencia, considera a

los datos sobre dichas variables de estudio, que se

encuentran publicados en la Superintendencia

Nacional de Aduanas y Administracién Tributaria

(SUNAT).

4.3.2. Muestra.

A Esta investigacibn ha tornado datos ex post facto. en

consecuencia no fue necesario extraer una muestra,

ya que se utilizé Ia informacién que nos brinda Ia

SUNAT, a través de su portal web, respecto a los

impuestos aduaneros y la recaudacién tributaria del

éobierno Central para el periodo 2010 al 2015.

4.4. Técnicas e lnstrumentos de recoleccion de datos.

4.4.1. Técnicas

La técnica de recoleccién de datos que se utiliza en

la investigacién corresponde al Anélisis Documental.

. A través de esta técnica se procedié a elaborar el

formulario con los objetivos. tomando en cuenta la

matriz de operacionalizacién de nuestras variables
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I de investigacién, y los indicadores respectivos que

permitieron identi}401carlos datos a trabajar.

'.Luego se prooedib a la recoleccién de datos que

fueron obtenidos ' de las publicaciones o}401ciales

realizadas por la SUNAT en su pégina web. para los

a}401os2010 al 2015.

4.4.2. lnstrumentos.

7 El instrumento utilizado en nuestra investigacién; fue

Ia Revision Documental, a través de| cua| se Ilévé a V

cabo ei registro descriptivo de los datos necesarios

que corresponden a nuestros indicadores se}401alados

en la investigacion. estos datos fueron consolidados

en una matriz que Ilamamos �034Basede datos". esta

informacion se obtuvo de fuentes secundarias y se

obtuvieron de las publioaciones o}401cialesque

elaboran y pubiican en sus portales web la SUNAT,

cabe se}401alarque la informacién reoopilada

corresponde a los indicadores de nuestras variables

de investigacién para el periodo de anélisis

correspondientes a los a}401os2010 al 2015.

4.5. Procedimientos de reooleccibn de datos.

Después que nuestro instrumento de investigacién fue

revisado. analizada y veri}401cada,se procedié a recoger la
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informacién estadistica que brinda Ia SUNAT a través de su

portal Web. Cabe manifestar que la informacién referenciada

previamente; presenta datos muy con}401ablesy o}401cialespara

el desarrollo de las investigaciones de esta naturaleza, por lo

tanto se procedié a tomar |as estadisticas relacionadas a

nuestras variables de investigacién y elaboramos de nuestra

base de datos en una hoja de célculo de Excel.

4.6. Procesamiento estadistico y anélisis de datos.

A través de| procesamiento estadistico nos ha pennitido

obtener los resultados. hacer Ia descripcién de nuestros datos

y su respectivo analisis. Esta informacién fue expresada a

través de porcentajes, tablas y gréficos, ademas se utilizé Ios

coe}401cientesde correlacién y regresién respecto a las

variables, para con}401rmarla coherencia entre las variables de

analisis y que los datos recogidos son validos. Debemos

manifestar que se uso |os test estadisticos para realizar |as

respectivas pruebas de hipétesis, y las herramientas que

permitieron su analisis fueron el programa SPSS versién 22 y

el Excel 2013.
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CAPiTULO V.

5. RESULTADOS. V

A. Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat a la importacién.

En la tabla y gréfico 5.1 se muestran |os valores monetarios de

los Tributos Aduaneros Recaudado Por Sunat a la importacién

para el periodo 2010-2015.

[Tabla 5.1.":Fnbul0s Aduaneros liecaudagizs

I por Sunat a la importacion. I

A}401os2010 - 2015. (En millones de soles)

2010 1,802.94

2011 1,380.35

�030 2012 1,528.81

2013 1,706.04

2014 1,789.80

2015 1,774.54

9,982.48 ,

''�030_Us9.!z§LJ.N:�030\.T_.. 3
Eagaraeiéu 9rs2vi_a _____.__;l

Gré}401co5.1.Tributos Aduaneros Recaudados por

Sunat a la importacion. A}401os2010- 2015. g

2,000.00 '�031,,___,_,__., __ _, ,.,, _ _ ,, , .__,,,____,*

1,800.00 /: _ .. , - , __ �030 .._, '

1,600.00 �031", . . - 1- . ,3 . ...-

§1,40o.o0 -"I __ A r , , _ ' ., ,,___f

, §1,200.o0 /1, ~ ,__, ,, _ �030 . _ ,_, :

E §1,0oo.oo /�030v . . I {~ _ .-. i

§ 800.00 / �031 _' V

E 600.00 //K 1 * .. .. .. f �030I, ' _.

4oo.oo I , . W __ . .-_ __,_ �030

200.00 __ _ .. I �030 _ _ __.

0.00 /' '
2,010 2,011 2,012 2,013 2,014 2,015 §

A}402os

_.-- _,..w___ W ,.-.,.-.._._2_.,__.-.m-..-,.. -,...,...w.__ -1
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En la tabla y gra}401co5.1 se presentan los valores monetarios de

los Tributos Aduaneros Recaudados Por Sunat a la importacién,

en el mismo se ha aprecia que durante todo el periodo no

presento un constante crecimiento, al contrario desde su inicio

hasta el }401nalpresento un descenso. En el a}401o2010 presenta un

valor de S/. 1,802.94 de millones de soles, para el a}401o2011

presento un descenso con un valor de S/. 1,380.35 de millones

de soles. para el a}401o2012 obtuvo un incremento breve con un

valor de S/. 1,528.81 de millones de so|es. en el a}401o2013

continuo en crecimiento con un valor de SI. 1,706.04 de millones

de soles. para el a}401o2014 el crecimiento fue breve con un valor

de S/. 1,789.80 de millones de so|es y }401nalmentepara el a}401

2015 obtuvo un descenso de un valor de S/. 1,774.54 millones

de soles.

B. Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat al Impuesto General

a las Ventas.

En la tabla y gra}401co5.2 se puede apreciar los valores monetarios

de los Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat al Impuesto

General a las Ventas para el periodo 2010-2015.

En la tabla y gra}401cocorrespondiente observamos que para este

perlodo de analisis los valores monetarios recaudados

presentan una tendencia creciente para los a}401os2010-2014 y

para el a}401o2015 presento un minimo declive.
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Tabla 5.2. Tnbutos Aduaneros Recaudados

por Sunat al Impuesto General a las Ventas

A}401os2010 - 2015. n millones de soles)

2010 15,907.73

2011 18,395.08

2012 19,499.07

2013 20,655.09

2014 21,619.81

2015 21,258.69

117,335.47
Fuente: SUNAT

Elaboracién propia

Gréfico 5.2. Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat

al Impuesto General a las Ventas

/�024-�024~�024-�024---A}401os-201-0--�02420«1~5.-�024--�024--�024�024�024�024�024�024�024�024�024

25,000.00 1

20,000.00 / ,, �030 " �030. ' .V �030 ,

3 15,000.00 '

3 _M__ _, __ _.. "�030.._. ....

E 10,000.00 / 1 »_ ' '

3 5,000.00 / �024 t W N�035}402u�024~

000/ _- _�030I �030_..~�024. _-

2,010 2,011 2,012 2,013 2,014 2,015

A}401os

Como se sigue observando para el a}401o2010 se obtuvo un valor

monetario de S/.15,907.73 de millones de so|es, para los a}401os

2011-2014 los valores monetarios continuaron en crecimiento,

para el ultimo a}401o2015 se registré un breve descenso con un

valor monetario de S/. 21 ,258.69 de millones de so|es.

C. Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat al Impuesto

Selectivo al Consumo (Combustible).
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En la tabla y gréfico 5.3, mostramos |os valores monetarios de

los Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat al Impuesto

Selectivo al Consumo (Combustible) para el periodo 2010-2015.

7_'1"3b]a 5.3. Tributos Aduaneros Ifecaudados

por Sunat allmpuesto Selectivo al

Consumo(Combustib1es) I

A}401os2010 �0242015. n millones de soles 5

2010 757.61

2011 753.20

2012 689.22

2013 1,004.27

2014 1,001.85

2015 1,015.93

�030 5,222.09

5.E99nLI.§lJ_NAT __i

5.*§':=*29:aLil:r1_r�031_r9P£*.._L__________

{ 7 7 V H V �030Ir'r>ivb�030LV1wto:lr\11.uaner;)sARacaVt2c1a<1tV)s por

1 Sunat al Impuesto Selectivo al

I . . Consumo(Combustib|es)._._______._._._._

1 1120000 / A}401os2010 -2015. 3

3 300.00 / ~ 1 . �030 1 _. �030

§ 600.00 / \ 5

�0314oo.oo/ �030WI WY° . H 2 _

l 200.00 / i -�024 ' - - 7 .�030

0.00 / V N "F V- i

2,010 2,011 2,012 2,013 2,014 2,015 I

A}401os �030

._____. _.-.__._ __._______........_J

En la tabla y gra}401cocorrespondiente; se aprecia que los Tributos

Aduaneros Recaudados por Sunat al Impuesto Selectivo al

Consumo (Combustible). Estén presentando un comportamiento
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clclico. Para el a}401o2010 el valor monetario registrado alcanzé

|os S/.- 757.61 de millones de so|es. para los a}401os2011 y 2012

se presento un descenso temporal, para el a}401o2013 obtiene un

incremento de un valor monetario de S/.1,004.27 de millones de

so|es, para el a}401o2014 presento nuevamente un descenso con

un valor monetario de S/. 1,001.85 de millones de so|es,

}401nalmentepara el a}401o2015 logro un mayor crecimiento oon

I relacién a todos los a}401osanteriores, logrando asi un valor

monetario de 8/. 1,015.93 de millones de so|es.

D. Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat al Impuesto

Selectivo al Consumo (Otros 1/.) '

En la tabla y gra}401co5.4, mostramos |os valores monetarios de

los Tributos Aduaneros Recaudados por la SUNAT y el Impuesto

Selectivo al Consumo (Otros 1/.) del sector aduanero para el

perlodo de anélisis 2010-2015.

Tabla 5.4. Tributos Aduaneros Recaudados

por Sunat al Impuesto Selective al

Consumo(Otros 1/)

A}401os2010 - 2015, En millones de soles

370.40
2011 357.87

417.77
2013 470.79

381.11
2015

2,434.97
F|a1aSUNAT

�030VCnnsldlralas Dian wnpcn-so: Iadosd tvwusla sdunlvo I Corsair!)-
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Grafico 5.4. Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat

al Impuesto Selective al Consumo(0tros 1/)
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A}401os

. En la tabla y gra}401co5.4 se muestran loslvalores monetarios de

Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat _al Impuesto

Selectivo al Consumo (Otros 1/.). En la mencionada tabla y

gré}401cocorrespondiente apreciamos que para el perlodo de

analisis los valores monetarios recaudados re}402ejanque

atraviesan un constante cambio de crecimlentos y declives. En

el primer a}401o2010 el valor monetario reglstrado alcanzé los SI.

370.40 de millones de soles, para el siguiente a}401o2011 registro

un descenso con un valor monetario 8/. 357.87 de millones de

so|es, para los a}401os2012 y 2013 se obtuvo un temporal

crecimiento, en el a}401o2014 se obtuvo nuevamente un descenso

con un valor monetario de 8/. 381.11 de millones de soles.

}401nalmentepara el a}401_o_2015 alcanza un valor monetario de S/.

437.04 de millones de soles. V
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E. Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat a Otros 2/

En la tabla y gré}401co5.5 se puede apreciar |os valores monetarios

de los Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat a Otros 2/

para el periodo 2010-2015.

Tabla 5.5. Tributos Aduaneros Recaudados

por Sunat a Otros 2/

A}401os2010 - 2015. (En millones de soles)

2010 92.35

2011 206.36

2012 135.34

2013 141.83

2014 200.84

2015 182.18

- 958.89

1:�034£S2M_L____|__________!
L�030l'L�035;�035L�034B�030l'EE�030."E.�030L�030Ei�030?E:'E�030§_�030�034Ei�030ES;°�0301�035JE�031�034�030___°�034'°°a'°°*

1m2°&}402Ez'1§EEE*:'§!£:°S�254°.":=.'-::L°:3¥J_°..*-_-.._2j

' [_El�034_�030£';�030£�030}402�030£'."_P�030."____:�024_l______.-__._.J

Gram; 5.5". 'r.u;.;z.;gA;i.;;.;.�031er.;sRVe;;a1111a�031d§sr55.1 1 I
Sunat a Otros 2/ i
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A}401os
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En la tabla y gra}401co5.5 se muestran los valores monetarios de

los Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat a Otros 2/ , en la

tabla y gra}401cocorrespondiente podemos observar un carnbio

consecutive de incrementos y descensos durante todo el

periodo. Asimismo vemos que para el a}401o2010 el valor

monetario registrado fue de 8/. 92.35 de millones de soles, para

el a}401o2011 logro un crecimiento relevante con un valor

monetario de S/. 206.36 de millones de soles, siendo este el a}401o

con mayor incremento en comparaciéh a los otros a}401os.para el

a}401o2012 obtuvo un declive con un valor monetario de S/. 135.34

de millones de soles, para los a}401os2013 y 2014 continuo con el

crecimiento pero fue breve, para el ultimo a}401o2015 presento un

descenso con un valor monetario de S/. 182.18 de millones de

soles. .

F. Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat Total.

En la tabla y gra}401co56 se muestran los valores monetarios de

los Tributos Aduaneros Recaudados por Sunat Total para el

periodo 2010-2015.

El grafico nos muestra una tendencia creciente de la

recaudacién de tributos aduaneros llevado a cabo por SUNAT,

para todo el periodo de anélisis, es decir entre los a}401os2010 al

2015.
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Tabla 5.6. Tributos Aduaneros Recaudados

por Sunat TOTAL

A}401os2010 - 2015. (En millones de soles)

2010 18,931.02

2011 21,092.85

2012 22,270.20

2013 23,978.02

2014 24,993.42

2015 24,668.38

135,933.91 .
Fuen1e:SUNAT

Baboracion propia

1�035�031EE5§;;1Téf¥.}i,I.;;;;}?{..2Q;;}§.;;aI.d;a2.;2.;;{éJn;{
TOTAL

A}402os..20.1.0_-_20.1.5...._____....__.._.
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§1o,ooo,oo / _,' 3 - V

E 1�034,M2 .._,_ 2... _. 1

5,000.00 / » �030 ' ' 1 �030

0.00 / �031 V �030MM�034V�030�030A H '2 �034-1

2,010 2,011 2,012 2,013 2,014 2,015 ;

' A}401os

2 AI analizar los valores monetarios que nos presenta Ia tabla se

puede establecer que para el a}401o2010 el valor recaudado de los

tributos aduaneros; alcanzé |os S/. 18,931.02 de millones de

so|es, ascendiendo en los a}401os2011-2014 y }401nalmente

desciende Ievemente en el a}401o2015 con un valor de

V recaudacién de 8/ 24,668.38 de millones de soles.
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G. Recaudacién Tributaria SUNAT (Tributos intemos).

En la tabla y gré}401co5.7 se muestran los valores monetarios de

Recaudacién Tributaria SUNAT (Tributos internos) para el

periodo 2010-2015.

1 Tabla 5.7. Recaudacién Tributaria SUNAT

(Frbutos intemos)

b A}401os2010 - 2015. (En millones de soles)

2010 ' 53,520.65

2011 64,205.64 V

2012 72,463.19

2013 76,682.98

2014 81,103.63

2015 , 77,270.53

425,246.62
Fuente:SLNAT

3

~�024_- N-WI�024E.I;;60:>�024�254;;-1;¢;0;u:|;:10;;'_r;utariaSUNAT (Tributos.

lnternos)
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A}401os

Nuevamente observamos que la recaudacién tributaria que Ileva

a cabo SUNAT muestra una tendencia creciente.
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De acuerdo a lo presentado en la }401gura5.6 presenta un *

comportamiemo similar a nuestra }402ltima}401gura5.7.

La recaudacién de tributos intemos realizados por SUNAT para .

este period_o de analisis presenta una tendencia creciente

durante los a}401os2010 al 2014 para presentar una Ieve

disminucibn en el a}401o2015. Para el a}401o2010 el valor monetario

registrado alcanzb |os S/. 53,520.65 de millones de soles,

ascendiendo en los a}401os2011- 2014 y }401nalmenteobtiene un

breve descenso en el a}401o2015 con un valor de 8/. 77270.53 de

millones de so|es.

H. Recaudacion Tributaria Total de| Gobiemo Central �030

En la tabla y gra}401co5.8 se muestran Ios valores monetarios de

la Recaudacién Tributaria Total de| Gobiernc centra! para. el 1

periodo 2010-2015. i

Tabb 5.8. Recaudacién Tributaria Total del '

Gobiemo cenual

A}402os2010 - 2015. (En millones de soles)

' 2010 64,504.89

2011 75,591.22

2012 . 84,149.33

2013 89,397.87

2014 95,388.99

2015 90,262.42

499,294.73 9
Fuente:SUNAT

2
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lT�031�034�030°Z;}&ZI;IR_eca_..LaE..7E&2.:aTotal deTEome...o �030'
1 central

/._�024__A}401os.2o1.o�024.2015.�024�024-�024�024�024�024�024�024�024�024

I 100,000.00 �030

�030Q80,000.00 1�030-M -...

E 50,000.00 / N�030N �034V -�024.-

E 40,000.00 / 4 'w ':

S 20,000.00 bb-�030 �024�024 �030_...-�024

2,010 . 2,011 2,012 2,013 2,014 2,015

A}401os

En la tabla y gra}401co5.8 se aprecia |os valores monetarios de la

Recaudacién Tributaria Total del Gobiemo Central. En la

mencionada tabla y gra}401cocorrespondiente; se muestran una

tendencia creciente de la recaudacion durante los a}401os2010-

2014, posleriormente en el a}401o2015 obtiene un breve descenso.

Para el a}401o2010 el valor monetario registrado alcanzo |os SI

64,504.89 de millones de soles, ascendiendo en los a}401os2011-

2014, }401nalmentepresento un caida con un valor monetario de SI

90,262.42 de millones de so|es.

l. Comparacién de los Tributos Aduaneros Total Recaudados por

la Sunaty la Recaurlacién Tribularia Total de| Gobiemo Central.

En la tabla y gréfico 5.9 se muestran |os valores monetarios y

porcentuales de la Comparacién de los Tributos Aduaneros Total

Recaudados por la Sunat y la Recaudacién Tributaria Total de|

Gobiemo Central para el perlodo 2010-2015.
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Tabb 5.9. Compamcién de los Tr}402mtosAduaneros Total Recaudados por la Slmat y E

Recaudacién Trbutarh Total del Gobiemo Central. A}401os2010 - 2015.

Recaudacion Tr}401autarh Comparacién de E1
rib Ad

T �034�030°5Wm�030Total del Gobiemo Recaudacion(Tributos
A}401os Total por h Sunat ,

(Mmones de S/) Cemml Aduanerosl Gobiemo

- ' M}402lonesde S/. Cemra en %

2010 18,931.02 64,504.89 29.35 ,

2011 21,092.85 75,591.22 27.90

2012 22,270.20 84,149.33 26.47

2013 -23,978.02 89,397.87 . 26.82

2014 24,993.42 95,388.99 26.20

2015 24,668.38 90,262.42 27.33

135,933.9 499,294.7 27.23

Fuente: SUNAT

A . 5

Gré}402co5.9. Comparaclbn de los Tributos Aduaneros

Total Recaudados por la Sunat y la Recaudacién

Tributaria Total del Gobiernc Central. M105 2010 - 2015.

n3s 
] E 30.00 / ~_3L9g

LE�031)28.00 / .. 26.47 26'�03526.20 273

-5 24.00
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A}401os

En la tabia y gra}401co5.9 se aprecia |os valores porcentuales de

la Comparacién de los Tributos Aduaneros Total Recaudados

por la Sunat y la Recaudacién Tributaria Total de| Gobiemo

Central. En la mencionada tabla y gra}401cocorrespondiente; se

muestran una tendencia constante de cambio tanto como

descendente con ascendente. Para el a}401o2010 el porcentaje
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alcanzo un registro de 29.35%, para los a}401os2011 y 2012 el

porcentaje obtenido fue descendiente, para el a}401o2013 el

porcentaje se incrementb con un 26.82%, para el a}401o2014

vuelve a desoender con un porcentaje de 26.20% y }401nalmente

en el a}401o2015 logra obtener un registro de 27.33%.

J. Comparacién de los Tributos Aduaneros Recaudados por la

Sunat(a la importacién) y la Recaudacién Tributaria Total del

Gobiemo Central.

En la tabla y gra}401co5.10 se muestran |os valores monetarios y

porcentuales de la Comparacién de los Tributos Aduaneros

Recaudados por la Sunat(a la importacién) y la Recaudaclén

Tributaria Total del Gobiemo Central para el periodo 2010-2015.

Tabb 5.10. Oonparaci')n de los Tributos Aduamros Recaudados por h SunaI(a la irrporlacbn) yla

Recaudaci6nTrR>111aria Total del Gobiernc Central A}401os2010 - 2015. l

Tributos Aduaneros RecaudacionTn'b1maria Con'parac'n'n de la Recaudacion

por la Sunat (a la Total del Gobiemo (Tributos Admmms a la

ixrportacion) Central ixqzonaciorrl Gobizmo Central) en

nesdeS/. nesdes/. %

1,802.94

1,380.35 75,591.22
1,528.31 84,149.33

2
1,729.30
1,774.54

9982.5 49929473
Fuente:SUNAT �030 -

Elaboracion propia
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Graflco 5.10. Comparacién de los Tributos Aduaneros

Recaudados por la Sunat(a la importacion) y la 5

�030 Recaudacién Tributaria Total de| Gobiemo Central. '

1 A}401os2010 - 2015. .

1 a m . t
a �031?3.00' :

�030 § _ 133 1.32 1-91 1-33 1.97
52.00 �031 ,;. .5 ~
: �030 , -. .5 :. .

E 8 ,' . �030V�031 �030

3 5 0.00 - �030 ' K r K �031 �030
5 2010 2011 2012 2013 2014 2015

A}401os �030

En la tabla y gra}401co5.10 se aprecia |os valores porcentuales de

Comparacién de los Tributos Aduaneros Recaudados por la

Sunat(a la importacién) y la Recaudacién Tributaria Total de|

Gobiernc Central En la mencionada tabla y gra}401co

correspondiente; se muestran una tendencia de constantes

cambios de descensos y ascensos durante todo el periodo. Para

el a}401o2010 el porcentaje obtenido fue 2.80%, para el a}401o2011

y 2012 se registré un descenso, para el a}401o2013 se presento

un ascenso de un porcentaje de 1.91%, en el a}401o2014 vuelve a

desoender con un porcentaje de 1.88% y }401nalmentelogra

ascender con un porcentaje de 1.97%.

K. Comparacién de los Tributos Aduaneros Recaudados por la

Sunat (IGV) y la Recaudacién Tributaria Total de| Gobierno

Central.
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En la tabla y gra}401co5.11 se muestran |os valores monetarios y

' porcentuales de la Comparacién de los Tributos Aduaneros

Recaudados por la Sunat (IGV) y la Recaudacién Tributaria Total

de| Gobiemo Central para el periodo 2010-2015.

' , Tabh 5.1 1. Con1para.ci0n de bs Tributos Aduaneros Recaudados por la Sum! (IGV) y la

' Recaudacién Tr1"011taria Total del Gobkrm Central Aiios 20l0 - 2015. I

Tributos Aduaneros Re,;a:::cTg:;_bwm Comparaciénde hkecaudacion

por hSumt(IGV) ° c:ml �034�034°(l"rib11t0sAd1mx=.10salIGV/
�030 0

(Milbnes de S/.) �034esde 5/�030 tiobemo Ce11raI)en(/o)

2010 15,907.73 64,504.89
2011 18,395.08 75,591.22 24.33

2012 19,499.07 84,149.33 23.17

2013 20,655.09 89,397.87 23.10

2014 21,619.81 95,388.99 22.66 '

2015 21,258.69 . 90,262.42 23.55 .

117.3355 499,294: 0
Fuente: SUNAT

T

Grafico 5.11. Comparacién de los Tributos Atiuaneros

Recaudados por la Sunat (IGV) y la Recaudacién Tributaria

Total de| Gobiemo Central. A}401os2010 - 2015.
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En la tabla y gra}401co5.11 se aprecia |os valores porcentuales de

la Comparacién de los Tributos Aduaneros Recaudados por la

Sunat (IGV) y la Recaudacién Tributaria Total del Gobiemo
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Central. En la mencionada tabla y gra}401cocorrespondiente; se

muestran una tendencia descendiente de la comparacién

durante el 2010-2014, para el a}401o2015 obtuvo un crecimiento.

Para el a}401o2010 el valor porcentual fue de 24.66%, para los

a}401os2011-2014 desoendié constantemente y }401nalmenteen el

a}401o2015 logro obtener un resultado ascendente con un valor

porcentual de 23.55%.

L. Comparacién de los Tributos Aduaneros Recaudados por la

Sunat (ISC) y la Recaudacién Tributaria Total del Gobiernc

Central.

En la tabla y gra}401co5.12 se muestran |os valores monetarios y

porcentuales de la Recaudacién Tributaria SUNAT para el

periodo 2010-2015.

1 Tabla 5.12. conp}401ionde los Trbutos Aduaneros Recauaaaos�030pJrasum} (ISC) y In I

I Recaudaciin Trbumria Total delGobierno Cerlml. A}402os2010 - 2015.

Tributos Aduaneros mm Coulparaciin delaRecaudacinn

porhSu1at(ISC) ° C:m"�030�034°('l"ributosAduanemsalISC/

(Mlones de s/.) mm dc S/. Gobiemo cem1)cn(%)

_Ip

1,382.96 95,388.99
1,452.97 90,262.42 Ta
7.657.! ji

!_F_uente: sumr �030 _* _____ .

 _:__ _.__
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Gréfico 5.12. Comparacién de los Tributos Aduaneros

Recaudados por la Sunat (ISC) y la Recaudacién

Tributaria Total del Gobiernc Central. A}401os2010 -

v 2015.

3.3 2.00 /1:75____1___.1-,*_____n1_3z____1'65 ______1£§______1.61___

3.1.50 / 1. . . 1 i
3 ~�024 -~~�024 ~�024 «--�024- «W �024�024
E 1.00

W W W ' " 5�034
'5 0.00 W "H W �030M

v 2010 2011 2012 2013 2014 2015

A}401os

En la tabla y gra}401co5.12 se aprecia |os valores porcentuales de

la Comparacion de los Tributos Aduaneros Recaudados por la

Sunat (ISC) y la Recaudacion Tributaria Total del Gobiernc

Central. En la mencionada tabla y gra}401cocorrespondiente; se

muestran una tendencia de constantes cambios descendiente y

asoendentes durante todo el periodo. Para ei a}401o2010 el valor

porcentual registrado alcanzé el 1.75%, descendiendo en los

a}401os2011 y 2012, para el a}401o2013 obtiene un porcentaje

ascendente de 1.65%, para el a}401o2014 vuelve a decaer con un

valor porcentual de 1.45% y en el ultimo a}401o2015 logra

incrementar el valor porcentual a 1.61%.

M. Comparacién de los Tributos Aduaneros Recaudados por la

Sunat (Otros 2/) y la Recaudacién Tributaria del Gobiemo

Central. .
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En la tabla y gra}401co5.13 se muestran los valores monetarios y

porcentuales de la Comparacién de los Tributos Aduaneros

Recaudados por la Sunat (Otros 2/) y la Recaudacién Tributaria

de| Gobiemo Central para el periodo 2010-2015.

r_'I:3�0241§ha_5j§.Com.1$;';ci(>n de los �0301�030$::;s_?cimr1emsRecaudados por h

Recaudacion Tributaria Total del Gobiemo Central A}401os2010 - 2015.

Tributos Aduaneros Recaudacnn Tr�030butamCompambn dc hkecaudacbn

por h Sunat Total del Gobcmo
(1�030n�030mmsAduaneros a Otms 2/ /

(Om 2" C°"�034�034 Gobiemo Cemral) en (9/9)
inones de 3/. }402bnesde s/.

2010 64,504.89 jmj
2011 206.36 75,591.22

2012 135.34 84,149.33 jlj

2013 141.83 89 397.87 818
2014 95,388.99

2015 90262.42
499,294.7 9

we-«sum .____L_______L________"1
2'_**58r:':°;'2P:';'_'"3:'2'E*3.=9'3rz':9:*.'=:5e"~.*';-'_=~_~'*�034"°.__.�030;�030.'1."�030:�034';"_°:'°>�034"�034"�030°";'}402'°._'""�030�034°�030___°''°�034"£�034»

m«m___1__-*_.:__8A 

Gréflco 5.13. Comparacién de los Tributos Aduaneros

Recaudados por la Sunat (Otros 2/) y la Recaudacién

Tributaria Total del Gobiemo Central. A}401os2010 -

2015.

2 /--�024-�024-0:21»--�024---�024---�024~�024---W-�024--�024-v'�024~
! 3? 0.30 ; 021 020

E §_ 0-20 /71�030?' o_15 �034v.16 �030
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A}401os �030
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En la tabla y gré}401co5.13 se aprecia los valores porcentuales de

la Comparacién de los Tributos Aduaneros Recaudados por la
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Sunat (Otros 2/) y la Recaudacién Tributaria de| Gobiemo

Central. En la mencionada tabla y gra}401cocorrespondiente; se

muestran una tendencia constante de cambios tanto

ascendentes como descendentes durante todo el periodo. Para

el a}401o2010 el valor porcentual registrado alcanzo |os 0.14%,

ascendiendo en el a}401o2011 con un porcentaje de 0.27%, para

los a}401os2012 y 2013 obtiene un descenso igual de 0.16%, para

el a}401o2014 obtiene un crecimiento con un valor porcentual de

0.21% y }401nalmentedesciende con un porcentaje de 0.20%.
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CAPiTULO VI.

6. DISCUSION DE RESULTADOS.

6.1. Contrastacién de hipétesis con los resultados.

A. Prueba de la hipbtesis general

La relacién entre la recaudacibn de los impuestos aduaneros

y la recaudacién tributaria del Pen] para los a}402os2010 al

2015, quedé con}401nnadaal desarrollar Ia regresibn. Para

obtener este resultado se utilizé el método de cuadrados

minimos ordinarios, quedando representado en la siguiente

funcién lineal:

Y = -24686.06 + 4.76 X

Donde: Y La recaudacién de los impuestos aduaneros.

X Recaudacién tributaria.

�030 En la regresién se ha obtenido un coeficiente de

detenninacién de 0.9749, este resultado explica que la

recaudacibn de los impuestos aduaneros se explica en un

97.49 % a la recaudacién tributaria de| Peru para los a}401os

2010 al 2015., ademés se esté con}401rmandoun buen ajuste

de los datos a la regresién que hemos planteada.

�031 66



Después de obtener el nivel de correlacién. procedemos a

realizar la prueba de hipétesis para los parémetros de la

regresién, tomando en cuenta recaudacién de los impuestos

aduaneros y la recaudacién tributaria en el Peru para los a}401os

2010 al 2015.

Ho: La recaudacién de los impuestos aduaneros; in}402uyen

negativamente en la Recaudaoion tributaria en el

Peru. 2010 - 2015.

Ha: La recaudacién de los impuestos aduaneros; in}402uyen

positivamente en la Recaudacién tributaria en el Pero.

2010 - 2015.

Luego de aplicar el proceso estadistico se presenta |os

siguientes resultados:

DETERMINACION DE G.L.

�024Grados de /ibertad

_- j
j
j

Prueba de hi étesis, anatizando b '1" student I

. 3 Probabimad
-24eas.os714 as94.o92192 -2339405954 0.0-16895837

VariableX1 4162690133 0158203337 1246668517 0000238092

Desarrollamos Ia prueba correspondiente para "b" (es el

parémetro de comportamiento de la funcion lineal):

Hipétesis nula: Ho: b = 0

Hipétesis a|terna_tiva: Ha: b a5 0
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Nivel de signi}401cancia:u = 5%

Nivel de con}401anza:(1�024u) = 95%

Para �034t�034tabulado (Tt) para (a/2) y n-1 grades de Iibenad es:

t (0.05, 5) = 2015

La prueba t student, �034t�031.�030calculado es: To = 12.4667

Entonces: To > T1 12.4667 > 2.015

Después de desarrollar el proceso estadistico manifestamos

que se rechaza Ia hipétesis nula, y en consecuencia se a}401nna

que la recaudacién de los lmpuestos Aduaneros in}402uye

positivamente en la Recaudacién tributaria en el Pen]. 2010 -

2015. Esta a}401rmaciénnos indica que valor de b es signi}401cativa

y queda consolidado con el �034p�035valor de 0.00023 que resulta

menor a 0.05, del nivel de signi}401cancia.

B. Prueba de la hipétesis especi}401ca1

La recaudacién de los impuestos a la imporlacién y la

recaudacién tributaria de| Pen�031:para los a}401os2010 al 2015,

presentan una relacién directa, pero presentan un bajo nivel

de determinacién, quedando representado en la siguiente

funcién lineal:

Y = 60629.60 + 13.575 X

Donde: Y La recaudacién de los impuestos a la importacién.

X Recaudaciéntributaria.
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La regresion que se ha obtenido nos muestra un Ezoe}401ciente

de determinacién de 0.0422, este resultado explica que la

recaudacién del Impuesto a la imporlacién se explica en un

4.22 % a la recaudacién tributaria en el Peru. 2010 - 2015,

podemos decir que tal como se muestra en el cuadro 5.10

observamos que en el a}401o2011 el valor de la recaudacién

cae para Iuego empezar a recuperarse para el resto de a}401os

considerados en la serie. Debido a que la estadistica asume

valores promedios al realizar |as pruebas, consideramos que

debemos retirar el dato que perturba la serie, en

consecuencia. volvemos a realizar Ia prueba correspondiente

tomando |os a}401os2011 al 2015 y obtenemos |os siguientes

resultados.

La nueva regresion presenta un coeficiente de determinacién

de 0.9394, este resultado explica que la recaudacién de los

impuestos aduaneros se explica en un 93.94 % a la

recaudacién tributaria de| Peru para los a}401os2011 al 2015

| 
0

Prooedemos a realizar la prueba de hipétesis para los

parémetros de la regresién, tomando en cuenta recaudacién
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de| Impuesto a la importacién y la recaudacién tributaria en el

Perl'1.2011 - 2015.

Ho: La recaudacién de| impuesto a la imporlacién in}402uye

negativamente en la Recaudacion tributaria de| Peru.

2010 - 2015.

Ha: La recaudacién del impuesto a la importacién in}402uye

positivamente en la Recaudacién tributaria de| Per}402.

2010 - 2015.

Luego de aplicar el proceso estadistico se presenta los

siguientes resultados:

j

T�030M�034�030�034pme?.a1re'u:eas,�030a..a1::aaaa"z;-~i~auaéa:"�035�034�035*�030�035"�034l

Desarrollamos Ia prueba correspondiente para �034b"(es el

parémetro de componamiento de la funcién lineal):

Hipétesis nula: Ho: b = O

Hipétesis alternativa: Ha: b at 0

Nivel de signi}401cancia:a = 5%

Nivel de con}401anza:(1�024a) = 95%

Para �034t�035tabulado (Tt) para (a/2) y n-1 g_rados_ de libertad es:
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t (0.05, 4) = 2.0132

La prueba t student. �034t�035calculado es: Tc =6.82

Entonces: To > Tt 6.82 > 2.0132

Después de desarrollar el proceso estadistico manifestamos

que se rechazé Ia hipétesis nula, en consecuencia se a}401rma 1

que la recaudacién de| impuesto a la importacién in}402uye

positivamente en la Recaudacién tributaria en el Pero. 2010 -

2015. Esta a}401rmaciénnos indica que valor de b es signi}401cativo

y queda consolidado con el �034p"valor de 0.00645 que resulta

menor a 0.05, del nivel de significancia.

C. Prueba de la hipétesis especi}401ca2

La relacién entre la recaudacién de| Impuesto General a las

Ventas y la recaudacién tributaria de| Peru para los a}401os2010

al 2015, quedé con}401rmadaal desarrollar Ia regresién, para

obtener este resultado se utilizé el método de cuadrados

minimos ordinarios, quedando representado en la siguiente

funcion lineal:

Y = -19523.66 + 5.25 X

Donde: Y [La recaudacién de| Impuesto General a las

Ventas.

X Recaudaciontributaria.

En Ia regresién se ha obtenido un coe}401cientede

detenninacién de 0.9851, este resultado explica que la
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recaudacién del Impuesto General a las Ventas se explica en

un 98.51% a la recaudacién tributaria en el Peru para los a}401os

2010 al 2015., ademés se esté confirmando un buen ajuste

de los datos a la regresién que hemos planteado.

I}401"""�035'"�034�034"�034�030"" """-"""""""""�034'"�034"�034�034�030:�035�034""�034�034�030I-

;__e.s_u.I:19I3,...,____.,_.., --,___

Estad1'.vticas de la re _- resién

Coe}401cientede cotrelaci}401nm1�0311l1'1e 0992534907

Coe}401cientede detenninacién R"2 0385125542

0.981406927
1548907485

» £1

- Procedemos a realizar la prueba de hipétesis para los

parametros de la regresién, tomando en cuenta recaudacién

del Impuesto General a las Ventas y la recaudacién tributaria

en el Perl] para los a}401os2010 al 2015.

Ho: La recaudacién del Impuesto General a las Ventas

in}402uyenegativamente en la Recaudacién tributaria

de| Peru. 2010 - 2015.

Ha: La recaudacién de| Impuesto General a las Ventas

influye positivamente en la Recaudacién tributaria de|�031

Pert'1.2010 - 2015.

Luego de apiicar el proceso estadistico se presenta los

siguientes resultados:
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-

Desarrollamos Ia prueba correspondiente para �030b"(es el

parametro de oomportamiento de la funcién lineal):

Hipétesis nula: Ho: b = 0

Hipétesis alternativa: Ha: b-¢ 0

Nivel de signi}401cancia:u = 5%

Nivel de con}401anza:(1�024a) = 95%

Para �034t�035tabulado (Tt) para (a/2) y n-1 grades de Iibenad es:

�030 t(0.05. 5) = 2.015

1 La prueba t student, �034t"calculado es: Tc = 16.276

Entonces: Tc > T1 16.276 > 2.015

Después de desarrollar el proceso estadistico manifestamos

que se rechazé la rhipétesis nula, en consecuencia se a}401nna

que la recaudacién de| |mpuesto'GeneraI a las Ventas del

; in}402uyepositivamente en la Recaudacion tributaria en el Peru

�030 para los a}401os2010 al 2015. Esta a}401rmaciénnos indica que

valor de'b es signi}401cativayqueda consolidado con el �034p"valor

'
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parte de la recaudacién de tributos aduaneros se re}402ejanen

la tributacién total de gobiemo central, siendo de vital

importancia el rubro de| comercio exterior para el caso de la

recaudacién tributaria. AI respecto en la investigacién

planteada por Viejé (2015) donde concluye indicando que la

media de la aportacién de| sector aduanero a los ingresos de|

Estado es de aproximadamente el 17% de su valor total,

también afectado con un comportamiento ciclico de esta

variable muy similar a lo que sucedié en el Perl], este

anteoedente refuerza nuestro resultado obtenido en la

investigacibn realizada.
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CONCLUSIONES.

A. A partir de los resultados de la inferencia estadistica para la hipétesis

especi}401ca1, podemos concluir que ta recaudacibn de| impuesto a la

importacién in}402uyepositivamente en la recaudacién tributaria en el

Pen�031:para los a}402os2010 al 2015. Ello signi}401caque la politica

gubemamental establecida para los efectos de las importaciones en

el Pen] ha tenido un efecto positivo ya que ha devenido en un

incremento de las importaciones durante esos a}401os.No obstante de

cara al futuro especialmente para el a}401o2017 se tendria que evaluar

otras medidas toda vez que el nuevo gobiemo de los Estados Unidos

pretenderia cambiar |as reglas de juego intemacionales }401jadasen los

tratados de |ibre comercio asi como en el incremento de sus barreras

arancelarias.

B. A partir de los resultados de la inferencia estadistica para la hipétesis

especi}401ca2, podemos concluir que la recaudacién de| impuesto

general a las ventas in}402uyepositivamente en la Recaudacién tributaria

en el Pera. 2010 - 2015.

Esto comprende como el resultado de las medidas tributarias

impuestas por los organismos pertinentes a }401nde generarle el impulso

necesario para su incremento y de su impacto en la recaudacibn

tributaria en dichos a}401os.
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C. A partir de los resultados de la inferencia estadistica para la hipétesis

especi}401ca3. podemos concluir que la recaudacién del impuesto

selectivo al consumo in}402uyepositivamente en la Recaudacién

tributaria en el Perl]. 2010 - 2015.

AI respecto cabe se}401alarque si bien su incremento ligero de este

impuesto no es tan relevante en el total de la recaudacién tributaria,

sin embargo es de prever que si la politica gubemamental respecto al

turismo es mucho més agresiva, en consecuencia este impuesto por

su propia naturaleza aumentaré en sus niveles de recaudacién. .

D. Tomando en cuenta Ia demostracion estadistica de nuestras hipétesis

especificas y }401nalmenteIa inferencia estadistica de la hipétesis

general, podemos concluir que la recaudacién de los impuestos

aduaneros in}402uyepositivamente en la Recaudacién tributaria en el

Peru. 2010 - 2015. En consecuencia al haberse demostrado que el

impuesto a las importaciones, el impuesto general a las ventas y el

impuesto selectivo al consumo in}402uyenpositivamente en la

recaudacién tributaria, se concluye que la politica }401scal

gubemamental en esta aspecto ha tenido como resultado una mayor

recaudacién tributaria durante los a}401os2010 al 2015.
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RECOMENDACIONES.

A. Se recomienda en este primer punto que a fin de que no se revierta Ia

I tendencia positiva sobre la recaudacién tributaria del impuesto a las

importaciones. que el gobiemo actual recurra a organismos

multilaterales internacionales a }401nde que se sigan respetando |os

�030acuerdosInternacionales bésicos adoptadas para este }401nya que esto

se generé debido a la globalizacién econémica mundial que rompe

barreras restrictivas en los negocios internacionales.

B. Debido a una mayor apertura de| mercado internacional,

consideramos importante recomendar que se deberia dar un mayor

fomento a las exponaciones de nuestro pais, toda vez que sus

recursos naturales que por lo general se convierte en exportaciones

primarias son las mas frecuentes. y aun es insuficiente Io avanzando

para aquellos productos que acumulan un mayor valor agregado, que

debido a su calidad tienen cada vez una gran aceptacién en los

mercados internacionales y debemos promover su competitividad; en

este sentido por defecto se incrementaré la aplicacién de| impuesto

general a las ventas, debido que cuando el exportador reclama el

saldo a favor; ello va a contribuir en adquirir mas compras nacionales

lo que a su vez originaré mayor volumen de ventas nacionales, en

consecuencia redundara en una mayor recaudacion tributaria.

C. De! mismo modo para mantener Ia tendencia de| impuesto selective

al consumo, consideramos pertinente recomendar Ia aplicacién de
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medidas e incentivos tributarios en el sector turismo a nivel nacional

para asi poder incrementar mayor la oferta turistica y las actividades

turisticas, ya que esto serviré para la atraccién de un numero mayor

de turistas que a la vez se convierte en el segmento més importante

en lo que es la, recaudacién de este tipo de impuesto selectivo al

_ consumo.
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___- a ____.___.;;_
IMPUESTOS ADUANEROS Y LA RECAUDACION TRIBUTARIA EN EL-PERU. ANOS, Z010 - 2015.

- I

Objetivos Hipbtesis Variables Molodologla

Problema prlnci al Ob auvo General Hlpooesls General

(,De qué manera la recaudacion de Delenninar Ia lnfluencia de la La recaudacibn de los impuestos Va,-iamcx En la invesligacién se utiliza

|os impuesio aduanems in}402uyenen recaudacion de las lmpuestos aduaneros; in}402uyen Impuesms el dnseno descnptmn

- aduaneras: en la recaudacién posithememe en la recaudacién Aduaneros correlacional

'3 "�031°�031�034�034a°'°"�030'''�031�035'a"�030'�030'9''°°"�030-tributaria del Peru. A}401os2010 �024lributariadel Pen1I.A}402os2010 �024  

A}401os2010- 2015? 2015. . 2015. 5' �034"'�030f'5°°:�034t�034�030°°°"d5"�030"�034"°

�024�024�024°�030"5 ° 3
X1�030lmpmacmn recaudacion de| los lmpuestos

Problemas Especi}401cos Ob ellvo Eawecl}401cos HI étnsis Especi}401cas X22 |GV Aduanems y la Recaudacibn

�024�024�024>6: ISO Tribu1ariadeIPen'.c,ahas 2010-
(,De qué manera la recaudacibn de Determinar la in}402uenciade la La recaudacion de los impuestos 2015

IDS impuesms 8 �030almponacion recaudacion de los impuestos a la a la imporlacion in}402uyen

imporlacién en la recaudacion posiliwmente en la necaudacibn L5 '9C°'9°°'°" �030'9dams 95

"""�035Y""°" '3 'e°°""°°'°" '""�034�034'""tributaria del Peru. A}401os2010 -lributaria del Peru. Amos 2010 - R7r°:b":;:':�031"obtuvo de las publicaciones

de| Pen]. A505 2010 -2015? 2015 2015. °}401Ci3'8$793513535 9°�031'3

(_De qué manera Ia necaudacién del Determinar la in}402uenciade la La recaudacion del impueslosumvr e1 acRp

' -impuesto genem a las ventas recaudacnon del impuesto general general a las ventas In}402uyen Se mmzb}402bsglsnegsadls}401cos

a las ventas en la tecaudacion positixamente en la recaudacibn

- A - - Y1: Conlribuyenles para el analisis de los

""'"�031°9" '3 '°°�030�035°�030°'°"'"""""�030"�031lribularia del Pen}402.Amos 2010 -tributaria del Peru. Atlas 2010 - msunados V ,as pmebas de

del Peru. A}401os2010 -2015? 2015 2015 ' hipblesis, ademas de la hoja

¢De que manerala recaudacién del Determinar Ia in}402uenciade la la necauclacion del impuesto (19 calcmo e|sPssv22_

impuesm select�0343' consumo rtlzcaudacuon del IMTUESKO setzeclvnzo sele:twu al conrmo |r:1u);:n

3 COHSUTHO en a recau BC! D P05l|\B}4021El�031|Een |'BC3U 30 I1

'"°'�030"°" '3 '°°�031�034�034a°'°"�030"""�034""°tributaria de| Peru. Atlas 2010 - tributaria del Pena. A505 2010 -

de| Peni. Ahos 2010 - 2014? 2015 2015.
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I Base de datos �030 resado en m}402lonesdc nuevos soles
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